1

平成 27 年度第 1回契約監視委員会議事概要

1.日 時  平成 27年 6 月 3 日（水） 13：30～16：40

2.場 所  経済産業省別館 10Ｆ 大会議室

3.出席者  加々美委員長、青山委員、手柴委員、伊東委員、風間委員

4.議 題

（1）平成 27 年度産総研契約監視委員会開催日程

（2）平成 26 年度の契約状況など報告

（3）平成 27 年度契約監視委員会点検の案件抽出について

（4）平成 26 年度契約個別点検

5.議事概要

議題（1）平成 27 年度産総研契約監視委員会開催日程

・事務局から、資料 1「平成 27 年度産総研契約監視委員会開催日程」について報告を行い、

予定に沿って開催することの確認がされた。

議題（2）平成 26 年度の契約状況など報告

・事務局から、資料 2「平成 26 年度の契約状況など報告」について報告を行った。

なお、委員からの主な意見は次のとおり。

○ 契約審査役の審査ノウハウを伝達する取り組みは評価できる。引き続き全地域センター

へも伝達できるよう取り組んで頂きたい。

○ 西事業所 SCR 棟における薬品類の包括契約について、競争性が確保できたことは評価す

る。引き続き更なる競争性の拡大に向けて検討をお願いしたい。

議題（3）平成 27 年度契約監視委員会点検の案件抽出について

・事務局から、資料 3「平成 27 年度契約監視委員会点検の案件抽出について（案）」につい

て説明を行い、了承され、点検を進めることとなった。

議題（4）平成 26 年度契約個別点検

 ・事務局から資料 4「競争性のない随意契約のうち、「個別判断の案件」」15 件、資料 5「競

争性のない随意契約のうち、「新規案件」」25 件について説明を行った。その結果、特段の

指摘はなかった。

・事務局から資料 6「一者応札・応募となった案件（一般競争：物品等購入：3000 万円以上）」

22 件、資料 7「一者応札・応募となった案件（調達品が多い製造メーカー上位案件）」20

件について説明を行った。

なお、委員からの主な意見は次のとおり。

○ 契約件名について、外部資金など制約のあるものを除き、契約内容が容易に類推できる

よう件名の統一化に向けて取り組んで頂きたい。             以 上